16-02-2024 18:25:58

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Existe um equipamento na Unidade de Saúde supracitada,  que atende ao setor de assistência dentária (
compressor de ar) e que funciona com ruído excessivo, inclusive tendo esta situação sido avaliada por equipe técnica
do Trabalho, que constatou que o barulho está acima do limite máximo permitido. Quando foi constado formalmente o
problema, foi feito o compromisso de se solucionar tal situação, o que não aconteceu. Há alguns meses, este
equipamento teve um problema técnico e parou de funcionar, o que foi um alívio geral, (apesar de que a população
ficou sem atendimento por 3 meses) porém agora retornou e o problema continua. O consultório contiguo é obrigado a
atender os pacientes com a janela fechada,  mesmo nos dias de intenso calor, mas mesmo assim o barulho incomoda e
coloca em risco a saúde dos trabalhadores da Unidade. Considerando ser esta uma situação inaceitável, em especial
por se tratar de um estabelecimento assistencial de saúde e que este problema está afetando a saúde e qualidade de
vida dos servidores do município e também dos cidadãos, vimos solicitar providências urgentes para que seja apontada
uma solução adequada.

solicitação para que sejam feito estudos técnicos que possam atender a demanda dos usuários da UBS do
Bairro Nossa Senhora das Graças.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 04-06-2019

AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 143, NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS, 38.402-008,
UBERLÂNDIA - MG

Endereço:

Presidente Atual: Ver. Vilmar Resende

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ASSUNTOS DIVERSOS Nº 17696/2019

ESTADO DE MINAS GERAIS
* ALTO Santiago, 289, APTO 704, TIBERY, 38.405-148, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO CARRIJO

Sala das Sessões, 4 de junho de 2019

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

16-02-2024 18:25:58

CARRIJO

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

CARRIJO 1

1Total